MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 820/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MO. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 15 de abril de 20 19.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção
à Indicação n° 4755/18, de autoria d o Vereador ROGER MENDES, juntamos ao presente
as inclusas informações prestadas pela Gerência de Assistência Farmacêutica da
Secretaria Municipal de Saúde .

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenc iosamente,

RB. {G . 86.822/18)

Sec·retaria Municipal de Saúde de Araraquara

Coordenadoria Executiva de Atenção Básica

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

f
"-UN•c~

~ .

.

\ ~ "=····
Ref. :guichê 086.922/2018

Assunto : Resp. Estudo sobre as UBS se tornarem ponto de coleta de medicamentos vencidos

ou a vencer.

Informamos que existe a lei municipal nº 6.321 de 19 de outubro de 2005,

que estabelece o receb imento de medicamentos vencidos nas unidades de saúde municipal,

visando o descarte correto.Em 2010, foi confeccionado o cartaz sobre o descarte de

medicamentos para cumprimento da lei.

Em 2017, a pedido da câmara dos vereadores, o cartaz foi remodelado ea

Secretaria Municipal de Saúde confeccionou novamenteo cartaz que encaminho em anexo,

visando a divulgação do recebimento de medicamentos vencidos, e que foi distribuído nas

unidades de saúde com farm ácia .

Quanto aos medicamentos a vencer, as farmácias já orientam os pacientes

que quei ram realizar a doação, a entregarem diretamente na Farmácia Solidária, visto que

temos uma dificuldade logística em realizarmos este transporte.

Araraquara, 28 de março de 2019 .

. / ·

Gerente de Assist ência Farmacêutica

Secretaria Municipal de Saúd e de Araraquara

_,..----
Ap. Mori Honai.1

Secretária Municipal de S1CL:
Aranquar3-SP

Rua Renato Ópice, 154- Santa Ange lina - Araraq uara/ SP - CEP : 14.802-289

Tei/Fax: (16) 3331-7666/ (16) 3336-9995 - e-rn ail: !@f._@Maraquara .sp,.,g_Qy_,_l;)l